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Den 16 maj var det fullmåne och några dagar innan startade några deltagare med att gå till 
stranden och leta efter blåstång med förökningstoppar och undersöka om blåstången hunnit 
bli mogen att släppa ut sina ägg- och spermiesamlingar utmed Östersjöns kust. Rapporter 
har kommit in från en lokal från Helsingborg och två lokaler nära Sandvik, söder om Kalmar. 
Samtidigt besökte Tångbloggen en lokal norr om Kalmar, Revsudden och en lokal på Öland, 
Stora Rör som ligger mitt emot Revsudden.  
 
Från alla lokaler samlades grenar med förökningstoppar några dagar före fullmåne och hölls 
fuktiga i kylskåp eller kylväska. När de snittades någon dag senare syntes tydliga 
äggsamlingar eller spermiesamlingar i de flesta förökningstopparna även om några 
fortfarande inte var mogna.  
 



 
Honplanta med mogna äggsamlingar                    Hanplanta där de orange spermiesamlingarna syns 

 

På Stora Rör, Öland fanns det både honplantor och hanplantor som var så mogna att de 
släppte ut ägg och spermier. När proverna samlades in var temperaturen på lokalen ca 11 
grader i vattnet.  
 
För att sammanfatta läget verkar det finnas mogna plantor av blåstång från Helsingborg till 
Kalmar sund vid fullmånen den 16 maj, för årets första utsläpp av ägg och spermier. 
 

 
Foto: N. Kautsky. Blåstång vid Snickarhaken, Åhus, som Tångbloggen också besökte. 

Där driver Naturum Vattenriket, Kristianstad flera projekt med barn- och ungdomsgrupper. 
 
På Naturum Vattenriket i Kristianstad plockade vi tångrenar och lösdrivande plantor som låg 
i strandkanten och samlades sedan runt ett bord där vi snittade och undersökte hur mogna 
förökningstopparna var. 
 



 
Stranden vid Natrurum Vattenriket. I bakgrunden ligger utrustning för algundersökning. Foto: L. Kautsky 

 
Också här fanns det tydliga ägg- och spermiesamlingar i förökningstopparna men på en del 
plantor var det svårt att se om det var en han- eller honplanta (det betyder att dessa plantor 
inte mognat ännu). Ett mindre första utsläpp skedde nog här vid fullmånen kvällen innan – 
men det kan vara väl värt att kolla hur det ser ut i Kristianstad både vid nymånen den 30 maj 
och vid fullmånen den 13 juni.  
 
Tillbaka på Räfsnäs, strax norr om Kapellskär på Rådmansö var däremot temperaturen 
fortfarande inte högre än lite drygt 8 grader och det gick inte att bestämma könet på 
tångplantorna. På några kunde man kanske ana att det fanns början till anläggning av små 
äggsamlingar. Gissningsvis kommer det inte att ske någon start på föryngring här förrän till 
nästa fullmåne, den 13 juni.  
 
Om du vill hjälpa till med att undersöka hur mognaden ser ut lokalt där du befinner dig, men 
inte kommer att vara där just vid fullmåne är ett tips att samla in grenar med 
förökningstoppar några dagar innan och hålla dem i kylskåpet, fuktigt men inte i vatten, tills 
det är dags. 
 
Ta ut dom och lägg i lite vatten och vänta några timmar eller till dagen därpå. Då kanske det 
ser ut som på bilden nedan, från Revsudden, i Kalmar sund. På bilden ser vi en hanplanta 
som släpper ut en massa spermiesamlingar, som låg som små orange fläckar ovanpå många 
av förökningstopparna när plantan plockades ut ur plastpåsen den legat i. Från honplantorna 
släpper grenarna på liknande vis ut högar med äggsamlingar. Det är nästan omöjligt att se 
detta i vattnet, där spolas ägg och spermier bort direkt efter släppet, vid minsta 
vattenrörelse, och späs ut i havet. 
 



 
 
 
Våra läsare av Tångbloggen kommer snart att möta en gästbloggare, Louise Albertson som 
kommer att berätta mer om läget för blåstången utmed den skånska kusten och sitt 
mastersarbete vid Lunds universitet. 


